
Determinazione Reg.Gen. N.463  del 06-05-2020  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 

Determina di Settore Numero  228   del  06-05-20 
 
 
Reg. Generale n. 463                                   

 
 
 

 
 
In data 06-05-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DI UNA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS.18.04.2016 N.50 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO -EX LAVORO INTERINALE- A NIORMA DELLA LEGGE 276/2003 PER IL 
PERIODO DAL 01.07.2020 AL 30.06.2021. CODICE CIG.:  8292271680. 



Determinazione Reg.Gen. N.463  del 06-05-2020  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI 
• il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. 

n. 295 del 17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per 

l’esercizio 2020/2022; 

 

• il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, il 

quale ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 

2020  e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale 

data, come prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

 

PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 

31 maggio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 

considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 

diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze”; 

 

VISTI 
• l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell’esercizio 2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 

bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020; 

 

• l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

 

VISTO  il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato, che regola i limiti degli 

impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente 

alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per 

ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge; 

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contrat 

PREMESSO che l’ente ha necessità di procedere alla ricerca di un contraente per 

l’affidamento del servizio di  “Somministrazione di lavoro a tempo determinato” (ex 

lavoro interinale) a norma del D.Lgs. n.276/2003, per il periodo 01.07.2020/31.06.2021 

mediante l’invito a presentare offerta di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, con esclusione 

del gestore uscente come disposto dall’art.36 co.1 del Codice dei Contratti; 



Determinazione Reg.Gen. N.463  del 06-05-2020  

 

RITENUTO di procedere all’esecuzione della procedura negoziata individuando gli 

operatori economici  nell’ Albo Fornitori presente presso il sistema informatico siaweb, 

in uso presso la Centrale Unica di Committenza “Unione Comuni Val Vibrata; 

 

DATO ATTO che tale tipologia di servizio non è offerta dal sistema convenzionale di 

cui all’art.26 della Legge 448/1999 e dall’art.58 della Legge 388/2000 e, pertanto non è 

possibile far riferimento ai criteri di qualità/prezzo CONSIP e ritenuto, quindi, di dover 

procedere in maniera autonoma all’espletamento di una apposita procedura di 

affidamento; 

 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è stimato in euro 65.572,58 oltre IVA sul 

margine di impresa, quindi ricadente tra quelli previsti dall’art.36 comma 2 del 

Dlgs.50/2016  e che l’art. 37, comma 4 del Codice dispone “Se la stazione appaltante è 

un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al 

primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.” 

 
ATTESO che con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 24/02/2015 il Comune di 

Tortoreto  ha aderito alla convenzione con la centrale unica di committenza “Unione dei 

Comuni Citta Territorio Val Vibrata”  a cui è demandata l’esecuzione della procedura in 

parola; 

 

RICHIAMATO l’art.32 comma 2 del D.Lgs.18.04.2016 n.50  per cui “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 

…..determinano di contrarre,…individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art.192 del T.U.E.L.267/2000 rubricato “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure”; 

 

RESO NOTO che: 

• il fine che con il  contratto si intende perseguire è garantire esigenze di servizio 

non fronteggiabili con il personale in servizio;  

• che la somministrazione del lavoro interinale avrà luogo nel periodo dal 

01.07.2020 al 31.06.2021; 

• la scelta del contraente verrà eseguita ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b del 

D.Lgs.18.04.2016 n.50 ovvero mediante procedura negoziata previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici attinti presso l’Albo Fornitori 

della C.U.C. Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni Città Territorio 

Val Vibrata, con esclusione del gestore uscente; 

• il contratto verrà stipulato con scrittura privata ; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dello schema di lettera di 

invito, del capitolato speciale di appalto, e del allegato (B) relativo all’ modello per 

l’offerta economica necessari per l’esecuzione di una procedura negoziata per 



Determinazione Reg.Gen. N.463  del 06-05-2020  

l’acquisizione del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato (ex lavoro 

interinale) dal 01.07.2020 al 31.06.2021; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’elenco delle ditte da invitare, che non sarà reso noto se 

non dopo il termine per la presentazione delle offerte; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

• Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241 e  

       successive integrazioni e modificazioni; 
 
• Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50; 

• Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• Visto,  in particolare, l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 

1. DI AVVIARE una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  

“Somministrazione di lavoro a tempo determinato” (ex lavoro interinale) a 

norma del D.Lgs. n.276/2003 per il periodo dal 01.07.2020 al 30.06.2021 da 

eseguirsi ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs.18.04.2016 n.50 con invito 

ad almeno cinque ditte individuate presso l’Albo Fornitori presente nella 

piattaforma informatica siaweb della Centrale Unica Di Committenza Città 

Territorio Val Vibrata, l’invito non verrà rivolto al gestore uscente in 

ottemperanza a quanto previsto dall’ art. 36 comma 1 del Codice dei Contratti; 

 

2. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito, il capitolato speciale di 

appalto  il modulo di domanda allegato (A) il modulo allegato (B) relativo alla 

presentazione dell’offerta economica il modello DGUE e l’elenco delle ditte da 

invitare, che non verrà reso pubblico se non dopo la scadenza dei termini per la 

presentazione delle offerte; 

 

3. STABILIRE che: 

 

• il fine che con il  contratto si intende perseguire e l’acquisizione di lavoro a tempo 

determinato al fine garantire esigenze di servizio non fronteggiabili con il 

personale in servizio;  

• che la somministrazione del lavoro temporaneo avrà luogo nel periodo dal 

01.07.2020 al 31.06.2021; 

 

• il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 

 

4. DARE ATTO altresì che: 



Determinazione Reg.Gen. N.463  del 06-05-2020  

 

- Il criterio di aggiudicazione della  sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 –miglior rapporto 

qualità prezzo. 

- La procedura negoziata avverrà esclusivamente mediante la piattaforma 

telematica Siaweb della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

Città Territorio Val Vibrata, con invito ad almeno 5 ditte regolarmente iscritte 

nell’albo fornitori della C.U.C anzidetta alla selezione non verrà invitato il 

gestore uscente in ottemperanza a quanto disposto dall’art.36 comma 1 del 

Codice; 

-  il relativo impegno di spesa, definitivo, verrà assunto dalla Stazione Appaltante 

con successivo atto in sede di affidamento del servizio; 

- Si procederà alla aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 

valida, previo accertamento della congruità della stessa 

 

5. TRASMETTERE lo schema della lettera di invito, il capitolato speciale di 

appalto, il modello (B) relativo alla presentazione dell’offerta economica, ed 

infine dell’elenco delle ditte da invitare alla C.U.C. Centrale Unica di 

Committenza Unione dei Comuni Val Vibrata per l’avvio della selezione di un 

nuovo contraente; 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to MARCHEGIANI MARINA 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.463  del 06-05-2020  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

 Il presente atto non comporta impegno di spesa 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì  05.06.2020        

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì 05.06.2020 
 
  Il Responsabile del Settore 
 


		2020-05-06T11:25:02+0000
	MARCHEGIANI MARINA




